Facta carta mense Magii Era M.^a CC.^a III.^a X.^a⁴³⁰. Ego Suario Pedrici et uxor mea Marina a tibi Menendo Moniici in anc cartam manus nostras roboramus.

Qui preses⁴³¹ fuerunt et viderunt hi sunt testes: Gondisalvo ts., Pedro ts., Joane ts. Cardenalis notuit.

⁴²⁹ Trata-se, por comparação da letra, de Benjamim *frater*.

⁴³⁰ Esta data foi interpretada como se nela estivesse escrito X.^a III.^a e não o inverso, que é o que lá figura.

⁴³¹ No texto: *presees*.

150

1175 JUNHO — *Maria Eriz e Paio, faber, e sua mulher Maria Forjaz e, ainda, Paio Furtado e sua mulher Pequena vendem a Paio Mendes toda a herdade que possuem em Santo Estêvão (fr. Abraveses, c. Viseu), por uma herdade em Orgens (c. Viseu) e por seis morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 20.

In Dei nomine. Ego Maria Eriz et Pelagius Faber et uxor mea Maria Froiaz et Pelagius Furtado et uxor mea Pequena facimus tibi Pelagius Menendiz cartam venditionis et firmitudinis de una hereditate que habemus in territorio Visei in villa qui vocitant Sancti Stephani et est pernominata quanta nobis ibi habemus. Damus vobis cum quantum in se tenet et prestitum est per ubi illa potueritis invenire pro pretio quod de vobis accepimus ipsa hereditate de Orgenes et VI morabitanos tantum nobis et vobis bene complacuit et de pretio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos illam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta in mense Junius Era M.^a CC.^a X.^a III.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jusimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt hi sunt: Garsea ts., Johannes ts., Pelagius ts., Petrus ts., Afonso ts. Fernandus notuit.

151

1175 SETEMBRO — *Estêvão Durães e sua mulher D. Argio vendem a Martim Guilhermes e a Fernando Guilhermes todo o seu quinhão de herdade em Ferronhe (fr. Vil de Souto, c. Viseu), por dois morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 21.

In Dei nomine. Ego Stephano Duraniz et uxor mea dom[na] Argio [facimus] tibi Martim Guilelme et Fernam Guilelme karta venditionis et firmitatis de nostra hereditate quam habemus in termino Viseo in villa qui vocant Ferroni totum nostrum quinionem qui fuit ex parte pater et mater nostra per ubi meliorem invenire potueritis cum terminis et locis novis et antiquis cum quantum in se obtinet et a prestitum hominis est. Da[mus] vobis ipsa hereditate sit terminata pro precio quod de vobis accepimus nominato II morabitanos tantum nobis et vobis complacuit et de precio apud vos nichil remansit pro dare. Igitur ab hac die habeatis eam firmiter usque in perpetuum et si aliquis homo venerit tam de nostris quam de extraneis qui hanc kartam irrumpere voluerit quantum inquisierit tantum vobis in duplum componat et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta karta mense Setembrio Era M.^a CC.^a XIII.^a. Nos supranominati qui hanc kartam facere jussimus coram idoneis testibus roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus [ts.], Johannes ts., Gunsalvus ts., Pelagius ts., Godinus ts., Suerius ts.

Fernandus notuit.

152

- 1176 — *Soeiro Mendes e sua mulher Marinha Peres e, também, Pedro Peres e Paio Peres, vendem a Soeiro Fromarigues e a sua mulher Mónia Mendes o casal em que morou Hourigo em Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), por seis morabitinos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 22.

Hec est karta venditionis que fecimus nobis ego Sueiro Menendiz unam parite[r] cum uxor mea Marina Petriz e Petro Petriz e Pelagio Petriz sicut vendimus a vobis Sueiro Fromarigiz et uxor tua Monia Menendiz vendimus a vobis hereditate nostra propria que abemus in teritorio Seniorin in loco pernominato Canas vendimus ipsa hereditate nostra propria que abemus pernominata o casal in que morou Honorigo vendimus a vobis ipso casal per suis locis et vicos et terminos antiquos per ubi illa potueritis invenire cum quantum i[n] se obtinet et a prestitum hominis est <et accepimus de vobis in precio> IIIIII morabiti[no]s <et medio> tantum nobis et vobis bene complacuit et apud vos nichil remansit por dar. Ita ut de odie die de nostras manus sedeat rasa⁴³² et i[n] vestras manus tradita et confirmata et vos abitura. Et si aliquis homo venerit vel venerimus contra hanc karta ad inrumpendum venerit et nos in concilio non potu[e] rimus auturgare quomodo pariamus a vobis ipsa hereditate duplata et quantum fuerit a vobis meliorata et iudicato.

Facta⁴³³ karta venditionis sub Era M.^a CC.^a XIII.^a. Ego Sueiro Menendiz et uxor mea Marina Petriz e Petro Petriz e Pelagio Petriz a vobis Sueiro Fromarigiz et uxor tua Monia Menendiz in hanc kartam venditionis manus nostras roboramus.

Qui viderunt et audierunt: Petro testes, Gunscalvo testes, Menendo testes.
Petro notui.

153

- 1176 ABRIL — *D. Godinho, bispo de Viseu, e o prior e os cônegos da Sé convencionam com Pedro Dias e com sua mulher Susana Mendes dar-lhes o casal das Quintãs, em Travanca (fr. Bodiosa, c. Viseu), ficando eles a pagar ao bispo e ao cabido, tanto deste casal como do casal de Outeiro (que era de Pedro Dias e mulher), a renda da sexta parte de todos os frutos e um foro.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 23.

Sub Christi nomine. Ego Godinus Visensis episcopus una cum priore et canonicis nostris facimus vobis Pelagio Didazi et uxori vestre Susanna Menendiz chartam conventionis et firmitudinis de ipsa hereditate quod habemus in Travanca et est pernominato ipso casale das Quintanas ut de nostra⁴³⁴ et de vestra tribuatis inde nobis semper seistam partem et in vita vestra detis inde in foro unam fucazam et unum caponem et post obitum vestrum tribuatis inde unam spadulam et unam fucazam et ut nos semper defendamus vobis et sitis nostros homines tam vos quam sucesoribus vestris et de illo casale

⁴³² Emendado de *rafa*.

⁴³³ Antes está escrito *Fac<a>ta*, que suprimimos.

⁴³⁴ No texto: *ud de ista*.

qui vocatur de Auteiro et de nostra detis inde hoc quod de super resonatum est. Habeatis vos illam hereditatem firmiter et suscesoribus vestris. Et siquis hanc conventiom et hanc firmitudinem temptare vel infringere quesierit in primis sit excommunicatus et maledictus et insuper pectet CC.⁶⁵ modios.

Facta charta mense Aprilis sub Era M.^a CC. X.^a IIII.^a. Nos supranominati qui hanc chartam jusimus facere Godinus Visensis episcopus una cum priore nostro Garsea Frater et cum canonicis nostris manibus nostris robo<r>amus.

Hi sunt testes: Pelagius ts., Petrus ts., Martinus ts.

Gunssalus Gracia <presbiter> conf.⁴³⁵, Pelagius Menendi <diaconus> conf., Fernandus Suariz diaconus conf., Michael Goterriz diaconus conf. — Petrus presbiter Gunsalviz conf., Fernandus Martiniz presbiter conf., Martinus Vilelme diaconus conf., Suarius Calvo presbiter conf.

Fernandus nec acolitus nec exorcista nec ostiarius scripsit.

Gondisal[*vus notuit?*].

154

[1176 ABRIL – 1179 FEVEREIRO]⁴³⁶ — *Testamento do rei D. Afonso Henriques.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 1. *Cópia séc. XII.* Carta partida por ABC.

Publ.: DR, doc. 330.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Alfonsus per voluntatem Dei Portugalensium rex magni imperatoris Alfonsi nepos et filius comitis domni Henrici et regine domne Tharasia seppe recogitans in animo meo et intelligens quanta beneficia michi restiterit Dominus ab infantia mea quomodo michi regnum donaverit et insuper multo amplius dilataverit et quomodo me semper adjuverit contra adversarios meos et inimicos christianitatis et vere fidei cogitans etiam nichilominus obitum meum et diem districti iudicii quando retribuetur unicuique secundum quod gesserit in hac vita sive bonum sive malum placuit michi de meo habere partem quandam assumere et dare pro anima mea. Attendens illud quod Dominus ait in Evangelio “Amen dico vobis quod uni ex minimis meis fecistis michi fecistis”. Et alibi “Facite vobis amicos de mamona iniquitatis ut cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula”. Et Salomon ait “Date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis”. Et in alio loco “Fili si habes benefac tecum et Deo bonas oblationes offer quia omne opus electum justificabitur et qui operatur illud justificabitur in illo”. Hec itaque omnia ego predictus rex Alfonsus diligenter considerans animadverti quia justum et valde necessarium est unicuique ratione disponente dum vivit in hac vita ob remissionem peccatorum suorum sua omnia delegare ubi velit et quibus velit ut illud a Domino centuplicatum recipiat in futuro. Mando itaque post obitum meum dare pro anima mea in captivis X mille morabitanos. Magistro Gundisalvo Venegas et suis fratribus qui

⁴³⁵ O nome dos confirmantes está seguido de uma abreviatura, muito peculiar, que parece poder desdobrar-se em *confirmamus*, na primeira coluna, e em *confirmo* ou *confirmat*, na segunda coluna.

⁴³⁶ Para o estabelecimento desta data crítica vejamos as razões apresentadas por Rui de Azevedo nos DR, Vol. I, Tomo 2, Apêndice, nota LVI, pág. 761.

Elbore commorantur III mille morabitanos et bestias quascumque habuero. Mauros de Sanctaren quoscumque ibi habuero et quos habuero in Ulixbona mando ut dent illos pro captivis. Operi Ulixbonensis ecclesie mille morabitanos. Operi ecclesie de Alcubacia mille morabitanos. Pauperibus viduis et orphanis DCC.¹⁰⁴ et LXX.⁵ II morabitanos et II mille et D.⁰⁶ LXX. V.^e muzmudis. Monasterio Sancte Crucis ubi corpus meum jubeo seppeliri VIII mille muzmudis et omnes alios muzmudis exceptis supra dictis quos ibi habeo repositos. Ad hoc videlicet ut si michi necesse fuerit in victu meo illos expendam quia justius eos per Dei misericordiam consecutus sum. Si autem contigerit quod nichil ex eis vel non omnes expendam totum quod remanserit sit monasterio Sancte Crucis. Et mando ibi meos mauros qui sunt in opere Sancte Marie completo opere et maurum meum carpentarium. Mando etiam monasterio Sancte Crucis et ad Alcubaciam totum meum ganatum per medium. Et meas maurus quas habeo in Colimbria mando ad filiam meam Orracam Alfonsi.

155

[1176 ABRIL – 1179 FEVEREIRO]¹⁰⁷ — *Testamento do rei D. Afonso Henriques.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 2. Carta partida pela divisa *ET JUSTIFICATIONES TUAS DOCE ME.*

Publ.: DR 330.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Alfonsus per voluntatem Dei Portugalensium rex magni imperatoris Alfonsi nepos et filius comitis domni Henrici et regine domne Tharasie sepe recogitans in animo meo et intelligens quanta beneficia michi restiterit Dominus ab infantia mea quomodo michi regnum donaverit et insuper multo amplius dilataverit et quomodo me semper adjuverit contra adversarios meos et inimicos christianitatis et vere fidei cogitans etiam nichilominus obitum meum et diem districti iudicii quando retribuetur unicuique secundum quod gesserit in hac vita sive bonum sive malum placuit michi de meo habere partem quandam assumere et dare pro anima mea. Attendens illud quod Dominus ait in Evangelio "Amen dico vobis quod uni ex minimis meis fecistis michi fecistis". Et alibi "Facite vobis amicos de mamona iniquitatis ut cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula". Et Salomon ait "Date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis". Et in alio loco "Fili si habes benefac tecum et Deo bonas oblationes offer quia omne opus electum justificabitur et qui operatur illud justificabitur in illo". Hec itaque omnia ego predictus rex Alfonsus diligenter considerans animadverti quia justum et valde necessarium est unicuique ratione disponente dum vivit in hac vita ob remissionem peccatorum suorum sua omnia delegare ubi velit et quibus velit ut illud a Domino centuplicatum recipiat in futuro. Mando itaque post obitum meum dare pro anima mea in captivis X mille morabitanos. Magistro Gundisalvo Venegas et suis fratribus qui Elbore commorantur III mille morabitanos et bestias quascumque habuero et mauros de Sanctaren quoscumque ibi habuero et quos habuero in Ulixbona. Operi Ulixbonensis ecclesie mille morabitanos. Operi ecclesie de Alcubacia

¹⁰⁷ Para o estabelecimento desta data crítica vejã-se as razões apresentadas por Rui de Azevedo nos DR, Vol. I, Tomo 2, Apêndice, nota LVI, pág. 761.

mille morabitanos. Pauperibus viduis et orphanis DCC.^{xxx} et LXX.^a II morabitanos et II mille et D.^o LXX. V.^e muzmudis. Monasterio Sancte Crucis ubi corpus meum jubeo seppeliri VIII mille muzmudis quos ibi habeo repositos. Ad hoc videlicet ut si michi necesse fuerit in victu meo illos expendam quia justius eos per Dei misericordiam consecutus sum. Si autem contigerit quod nichil ex eis vel non omnes expendam totum quod remanserit sit monasterio Sancte Crucis. Et mando ibi meum maurum aurificem et maurum meum carpentarium et maurum alfaiath. Et meas maura quas habeo in Colimbria mando ad filiam meam Orracam Alfonsi.

156

1179 FEVEREIRO — *Testamento do rei D. Afonso Henriques.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 3.

Publ.: DR, doc. 334.

In Christi nomine. Quia justum et valde auctenticum est unumquemque ratione disponente ob remissionem peccatorum sua omnia donare sive testari ubi velit et cui velit dispensantis auctoritas, iccirco ego Alfonsus Portugalensium rex considerans obitum meum et diem districti iudicii quando retribuetur unicuique secundum quod gessit sive bonum sive malum attendens etiam illud quod per prophetam dicitur "Date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis", et illud quod ait Salomon "Fili si habes benefac tecum et Deo bonas oblationes offer quia omne opus electum justificabitur et qui operatur illud justificabitur in illo". Hec itaque omnia ego predictus rex Alfonsus diligenter considerans placuit michi de substantia mea partem quandam assumere videlicet XXII mille morabitanos quos habeo repositos in monasterio Sancte ✚ et si dividere post mortem meam pro anima mea. In primis hospitali Jherosolimitano VIII mille mozmodis et CCCC.^{as} marcas argenti minus XX.ⁱ IIII.^{or} pro quibus damus C.^m LX.^a II.^{as} morabitanos et VI mille morabitanos maiores. Operi ecclesie Sancte Marie Ulixbonensis mille morabitanos. Et operi Alkobacie D morabitanos. Et operi ecclesie Helborensis D morabitanos. Et operi ecclesie Colimbrie D morabitanos. Operi Portugalis D morabitanos. Operi Braccare D morabitanos. Operi de Viseo D morabitanos. Operi de Lameco D morabitanos. Monasteriis quibus dare solitus sum donativa III mille et CCX morabitanos. Et dedi jam abbati et fratribus Sancti Johannis de Tarauca III mille morabitanos quos mando dari ponti Dorii. Et mando monasterio Sancte ✚ mille morabitanos maiores et mille mozmodis minus X et medium et omnes mauros meos et equos et azemelas quos tempore obitus mei habuero. Et dedi magistro Helbore G(unsalvo) Venegas X mille morabitanos quos in utilitatem et defensionem ipsius civitatis expendant quando talis necessitas evenerit. Et mando pauperibus qui sunt in episcopatu Ulixbone mille morabitanos. Pauperibus qui sunt in Sanctaren et in Coluchi Avlantes Tomar Turres Novas Ouren Leirena et in Palumbar mille morabitanos. Pauperibus qui sunt in Colimbria et in ejus episcopatu mille morabitanos. Pauperibus qui sunt in episcopatu de Viseo et de Lameco mille morabitanos. Pauperibus qui sunt in archiepiscopatu Brackare et in episcopatu Portugalis et in episcopatu Tude qui est in terra mea III.^a milia morabitanos. Et hospitali novo de Vimaranes et de Sanctaren et de Ulixbona CC. LX.^a morabitanos.

Facta mandacionis karta mense Februario Era M.^a CC.^a XVII.^a.
CHRISTUS ALPHA OMEGA.

157

1179 MARÇO, Coimbra — *João Gonçalves, cónego da Sé de Viseu, faz uma composição amigável com Rodrigo Mendes de Farminhão sobre quatro casais em Real (fr. Farminhão, c. Viseu), que o bispo de Viseu e o cabido da Sé pediam ao dito Rodrigo Mendes e que haviam sido comprados pelo cónego João Gonçalves, por 100 morabitanos, a D. Estêvão de Torredeita, Afonso Peres e Anaia Peres, todos três irmãos. Segundo o pacto estabelecido, se o cónego João Gonçalves der a Rodrigo Mendes, até Maio próximo, os 100 morabitanos possuirá perpetuamente esses casais; se lhos não der, Rodrigo Mendes continuará a possuí-los até que lhe sejam dados os referidos morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 24.

Cum omnis controversia magis bonorum ac prudentum virorum compositione quam sententiali iudicio diffiniatur dignum duximus ut compositionem amicabiliter factam inter Johannem Gunsalvi Visiensis ecclesie canonicum et Rodericum Menendi de Framian super hereditate de Rial quam episcopus et canonici Visienses a dicto Roderico Menendi petebant scripto redigamus. Compositio itaque talis est: Rodericus Menendi cedit omni iuri quod habebat in predicta hereditate de Rial videlicet in IIII.^{or} casalibus que domnus Stephanus de Turre de Heyte et Alfonsus Petri et Ananias (*sic*) fratres domni Stephani sibi venderant pro centum morabitanis Johanni Gunsalvi jam dicto Visiensi canonico tali tamen pacto ut si dictus Johannes Gunsalvi in Kalendas Maii proximo venturis supradicto Roderico centum morabitanis dederit dictus Johanni ipsa casalia libere et perpetuo jure possideat cartas et omne munimen quibus Roderico Menendi munitus fuerat Johanni Gunsalvi habeat de tritico autem et siligine et ordeo et leguminibus que Rodericus Menendi propriis manibus et sumptibus hoc anno coluit Johanni Gunsalvi portionem non recipiat. Si autem dictus Johannes dictos morabitanos in dictis Kalendas Maii dicto Roderico non dederit ipse Roderico dicta casalia sibi usque ad Januarium fructus omnes inde percipiens retineat et nomine venditionis de Januario ad Januarium quo usque dicti aurei sibi dentur possideat.

Facta fuit hanc carta compositionis Colimbrie mense Martii sub Era M.^a CC.^a XVII.^a in presentia domni Juliani, domni Velasci Martini et Martini Johannis pretoris Colimbrie et aliorum quam plurimorum.

158

1180 ABRIL — *Rodrigo Anes vende a Paio Mendes um casal (que corresponde a um quarto de toda a villa) que houve de seus pais na villa de Santo Estêvão (fr. Abraveses, c. Viseu), por 10 morabitanos e um casal que foi de Gonçalo Aires em Abraveses (fr., c. Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 25.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Rodericus Johanni tibi Pelagio Menendi de uno meo proprio casale quem habui ex parte patris et matris mee in villa que vocitant Sancti Stephani et est pernominato quarta ipsius ville quomodo spartit cum Abraveses et cum Orgees et cum Aguieira terras ruptas et inruptas aquis et pascuis et cum quantum ad prestitum hominis est pro precio quod a te accepi scilicet X morabitanos et unum casalem in Abraveses pernominato qui fuit de Gunsalvo Arias quia tantum michi et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum. Igitur ab hac die de jure meo sit abrasa et in tuo dominio tradita in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc meum factum irrumpere voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum et quantum fuerit meliorata.

Facta carta mense Aprilis Era M.^a CC.^a X.^a VIII.^a. Ego supranominatus qui hanc cartam jussi facere cum propriis manibus meis roboravi et hoc sig+no feci.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Fernandus ts., Suarius ts., Menendus ts.

Benjamin⁴³⁸ notuit.

159

1183 JULHO — *O rei D. Afonso Henriques faz testamento ao bispo de Viseu D. João Peres da herdade de Travanca (fr. Bodiosa, c. Viseu)⁴³⁹, cujos rendimentos deverão ser expendidos em benefício da sua igreja.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 4.

Publ.: DR, doc. 352.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Tam jure fori quam jure poli evidenter instruimur quod instrumentis questio probatur cum scriptum aliquod ad probandum factum quod in questione est inducitur. Hoc autem tale esse debet ut aulici vel publici tabularii conscriptione et testium subscriptione roboretur. Inde est quod ego Rex Portugalensium domnus Alfonsus una cum filio meo Rege domno Sancio et filia mea Regina domna Tarasia kartam facimus testamenti et firmitudinis jam dicta sollempnitate fulcitam sedi Sancte Marie de Viseo et vobis domno Johanni in eadem sede presidenti episcopo et universis successoribus vestris de tota nostra hereditate quam habemus in territorio Visei in villa que dicitur Travanca. Offerimus ergo et concedimus prefatam hereditatem Deo et Sanctis ejus et Beate Marie

⁴³⁸ Trata-se, por comparação da letra, de Benjamin *frater*.

⁴³⁹ Em DR (doc. 352) Travanca é identificada com Travanca (de Tavares, c. Mangualde).

que in sede jam dicta specialius adoratur et colitur, tali conditione et pacto ut de fructu inde percepto altare Beate Marie semper illuminetur et de reliquo sartatecta ipsius ecclesie et fabrica restauretur. In ornamentis vero altaris et libris conficiendis, residuum quod fuerit expendatur. Habeat ergo Visensis ecclesia et universi episcopi in sede jam dicta succedentes in perpetuum hereditatem predictam per quemcumque locum eam melius limitare et invenire potuerint. Habeant inquam cum montibus et rivis, pratis et fontibus, terris cultis atque colendis, et cum universis ususfructibus, et juribus que ad nos pertinere noscuntur. Siquis vero contra hoc nostrum factum venire temptaverit non sit ei licitum sed pro sopro temerario ausu hanc hereditatem componat in quadruplum et insuper quisquis fuerit anathematis penæ subiaceat et eterno gehemne incendio deputetur. Facta karta testamenti mense Julio, Era M.^a CC.^a XX.^a I.^a. Ego vero Rex domnus A(lfonsus) una cum filiis meis Rege S(ancius) et Regina T(arasia) hanc kartam manibus propriis roboravimus et hoc signa fecimus +++.

Ego domnus Velascus curie dapifer conf., ego Petrus Alfonsus signifer conf., ego Petrus Roderici terre Visei presidens conf.

Martinus Colimbriensis episcopus adfuit, Johannes Laurbanensis abbas adfuit, Pelagius Elborensis electus adfuit.

Velascus Pelaiz pretor Colimbrie ts., Petrus Salvadoriz ts., Villanus ts., Nunus Guterriz ts., Julianus Pelaiz notarius aule ts.

Petrus presbiter domini Regis A(lfonsi) capellanus notuit.

(Rodado): REX ALFONSUS. REX SANCIVS. REGINA TARASIA.

160

1184 OUTUBRO — *Soeiro Fromarigues e sua mulher Mônia Mendes vendem a Paio Soares e a sua irmã Maria Soares tudo quanto têm em Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), excepto o casal de Marília e o meio casal de Pedro Eriz, por 100 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 27.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Suerius Fromariguiz et uxor mea Monia Menendiz tibi Pelagio Suariz et sorori tue Maria Suariz de tota illa nostra hereditate quam habemus in territorio de Seniorin et est pernominata villa de Canas. Vendidimus vobis totam ipsam villam per suis terminis excepto unum casalem de Mariilia et unum medium casalem de Petro Eriz. Isti autem sunt termini ejus: contra Asnelas per la foz das Caldas et inde ou Valle das Perdices et inde ou Valle do Eixudriu et inde ou Moledo; contra Moreira per lo Valle do Padrom et inde per la Lomba et inde a Monte Caures et inde ad Agueira; contra Beiajoos per zima da Lampaza; contra Cabanas per zima de Valle Covo et inde ou Crasto; contra Ulveira per la anta et inde a Mondego ous Saidoiros et inde per la vena de Mondego usque ad focem das Caldas. Vendidimus vobis ipsam hereditatem⁴⁴⁰ per suis terminis cum terras ruptas et inruptas cum aquis et pascuis cum exitus et regressus et cum quantum ad prestitum hominis est pro precio quod a vobis

⁴⁴⁰No texto: *hereditatem*.

accepimus scilicet centum morabitinis quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum. Igitur ab hac die de jure nostro sit abrasa et in vestro dominio sit tradita et confirmata usque in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hoc nostrum factum irrumpere temptaverit non sit ei licitum per ullam assertionem sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum et judici suum iudicatum et quantum fuerit meliorata.

Facta carta mense Octubris Era M.^a CC.^a XXII.^a. Nos supranominati Suerius et Monia qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus roboravimus et ho++c signum fecimus.

Qui presentes fuerunt viderunt et audierunt hi sunt: Menendus Salvadoriz presbiter ts., Fernandus de Lageosa presbiter ts., Abbade de Seniorin presbiter ts., Suerius Paaiz ts., Menendus Menendiz ts., domno Ero ts., Suerius Mareco ts., Martinus Diaz ts., Gunsalvo Eriz ts.

Fernandus Suariz gener ipsius Suerii roboro et confirmo.

Benjamin⁴⁴¹ presbiter notuit.

161

1184 OUTUBRO — *Soeiro Fromarigues e sua mulher Mônia Mendes vendem a D. João Peres, bispo de Viseu, tudo quanto têm em Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), excepto o casal de Marília e o meio casal de Pedro Eriz, por 100 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 28.

In Dei nomine. Hec est karta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Suerius Fromariguiz et uxor mea Monia Menendiz vobis domno Johanni Visensis episcopo de tota illa nostra hereditate quam habemus in territorio de Seniorin et est pernominata villa de Canas. Vendidimus vobis <totam> ipsam villam per suis terminis novis et antiquis excepto unum casalem de Mariilia et unum medium casalem de Petro Eriz. Isti autem sunt termini ejus: contra Asnelas per la foz das Caldas et inde ou Valle das Perdices et inde ou Valle do Exudriu et inde ou Moledo; contra Moreira per cima do Valle do Padrom et inde per cima da Lonba et inde per cima de Monte Caures et inde per cima das Aguieiras: contra Beiajoos per cima da Lanpaza; contra Cabanas per cima de Valle Covo et inde ou Castro contra Ulveira per la Sovereira do Bispo et inde per la anta et per la Corcada et inde a Mondego ou saidoiros et inde per la vena de Mondego usque ad focem das Caldas. Vendidimus vobis ipsam hereditatem per suis terminis cum terras ruptas et inruptas cum aquis et pascuis cum exitus et regressus et cum quantum ad prestitum hominis est pro pretio quod a vobis accepimus scilicet C morabitinis quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de pretio apud vos nichil remansit in debitum. Igitur ab hac die de jure nostro sit abrasa et in vestro dominio sit tradita et confirmata usque in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hoc nostrum factum irrumpere temptaverit non sit ei licitum per ullam assertionem sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum in

⁴⁴¹ Trata-se, por comparação da letra, de Benjamim *frater*.

duplum componat et domino terre aliud tantum et judici suum iudicatum et quantum fuerit meliorata.

Facta karta mense October Era M.^a CC.^a XX.^a II.^a. Nos supranominati Suerius et Monia qui hanc kartam iussimus facere coram idoneis testibus roboravimus et ho++c signum fecimus.

Qui presentes fuerunt hii sunt: Menendus presbiter ts., Fernandus de Lageosa presbiter ts., abade de Seniorim presbiter ts., Gunsalvus Petri ts., dom Ero ts., Suerius Pelagii ts., Suerius Mareco ts., Martinus ts., Gunsalvus ts., Pelagius ts., Johannes ts.

Fernandus Suarii gener ipsius Suerii Fromariguiz roboro et confirmo.

Benjamin⁴⁴² presbiter notuit.

162

1185 — *Miguel Guterres, cónego da Sé de Viseu, faz o seu testamento, na eventualidade de falecer na viagem que está prestes a empreender a Jerusalém, em que deixa à mesma Sé três casais e uma seara de vinha em Lusinde (fr., c. Penalva do Castelo), reservando o usufruto vitalício para Pedro Bispo, com a condição de este iluminar uma lâmpada em frente do altar de Nossa Senhora e de dar à Sé, anualmente, 41 morabitinadas de cera e dois morabitininos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 29.

In Dei nomine. Ego Michahel Guterriz si mortuus fuero in ista via de Jherusalem facio mandam et testamentum pro remedio anime mee ad sedem Sancte Marie de Viseo in qua sum canonicus et a qua semper percepi beneficium de illis tribus casalibus que habeo in Losindi et de tota mea senara de vinea quam ibi habeo nominatis casalibus in quibus habitant Pelagius Menendi et Johannes Menendi et Pelagius Arie tali videlicet pacto ut P(etrus)⁴⁴³ Bispo teneat supradictam hereditatem in vita sua et illuminet inde semper meam lampadem ante altare Beate Marie et det in quolibet anno in principio X.^o unam morabitinatam de cera ad illuminandum altare illud et in die anniversarii mei det inde in quolibet anno II morabitininos et quod superfuerit vestiat inde se et faciat inde quicquid voluerit. Et post mortem suam ipsa hereditas cum senara jam dicta et cum omnibus pertinenciis suis libere et integre veniat ad sedem Sancte Marie de Viseo. Et quicumque contra hoc factum meum irrumpere temptaverit temerario ausu tam de consanguineis meis quam de extraneis quantum inquisierit tantum duplatum et quantum fuerit melioratum predictae ecclesie reddat et insuper cuicumque vocem suam hec ecclesia dederit ipse temptator pectet D solidos.

Facta scriptura mande hujus et testamenti ad ecclesiam Sancte Marie de Viseo sub Era M.^a CC.^a XX.^a III.^a.

Pro testibus: Johannes ts., Petrus ts., Martinus ts.

Johannes episcopo confirmat, Fernandus prior conf., Gunsalvus cantor conf., Garsea Frater conf.

⁴⁴² Cfr. nota anterior.

⁴⁴³ Para o desdobramento desta sigla veja-se o doc. 185.

[1185]⁴⁴⁴ — *Miguel Guterres, no caso de vir a morrer na peregrinação que vai fazer a Jerusalém, dispõe de todos os seus bens.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 38.

In Dei nomine. Ego Micahel Goterriz si mortuus fuero in ista via de Jherusalem sic mando dividere meam hereditatem. In primis mando de ipsos meos tres casales de Losindi ipsos duos pernominatos in quo sedet Paai Menendiz et alter de Johanne Menendiz⁴⁴⁵ et totam meam senara de vinea mando ut illuminent inde semper ipsa meam lampadam argenteam qui pendet ante altare Sancte Marie et dent inde semper in prima ebdomada de X.^a unam morabitinadam de cera ad illuminandum ipsum altare. Et mando alium casalem in quo sedet Paai Arias quod dent inde semper duos morabitanos et faciant inde meum anniversarium. Et totum istud teneat meum criatum nomine Bispo et si aliquid inde remanserit de ipso habere vestiat inde se vel faciat inde quod voluerit in vita sua et post mortem ejus ten~~eat~~⁴⁴⁶ istud alter meo parente quod invenerint plus propinquior qui sit clericus per tali pacto quod jam de alio diximus. Et dico quod de istud quod mando non habeat nullus homo potestatem neque a[u]ctoritatem inde aliter facere aut tollere neque fratre neque alio parente neque episcopo neque priore. Mando ipsas meas casas qui fuerunt de Garsia Venegas a Bispo et meam vineam qui in ripa de Pavia quam comparavi de Fernandus Suariz similiter. Mando ipsas meas casas quas comparavi de Roderico Diaz a Gunsalvo Garsea cantor et mando illi dare totam ipsam materiam quam comparavi in Covelo de Meendio per nomina XXX.^a castenarios. Mando a Bispo I.^a morabitinada de tegulas quod debet michi Suario Vermuiz et sunt XVII modios et est inde fiador Paai Nuniz. Mando ipsum meum casalem de Vila Ruza quod comparavi de meo cognato Micahel Martiniz teneat eum <mea> germana in vita sua et post mortem ejus habeat eum meum soprinum nomine Petrum. Mando meam arcam maiorem ad thesaurum Sancte Marie. Et totas alias meas perfias mando a Bispo et totas meas voluntates quas habeo in Ledaario cupos et cupas mando a Bispo in quibus teneat panem et vinum de ipsa hereditate et mando illi ipsas casas quas comparavi de Johanne Arias totum istud habeat per tali pacto quod supradictum est. Mando ad episcopum ipsam vineam quam teneo de Afonsio super qua dedi V morabitanos. Mando ad Ospitalem liberare medium de ipsum casalem de Rooriz quem tenebam in pignores por II morabitanos. Mando a Sancto Salvatore de Ledaario ipsum casalem de Matancia quem teneo in pignores de Suario Arias por III morabitanos. Mando ad meum germanum ipsum meum casalem de Vila Ruza qui fuit dos Gonsendos. Mando a Reimondo alium casale in Vila Ruza qui [fuit] de Gotierre Martiniz et de Martino Martiniz.

⁴⁴⁴ Muito embora este documento (encontrado no maço IX, no final dos documentos do séc. XIII) se não encontre datado, atribuímos-lhe a data do documento anterior, pois é uma outra versão do mesmo testamento.

⁴⁴⁵ Segue-se um espaço em branco onde se vê terem sido apagadas as palavras *et tres par*.

⁴⁴⁶ Emendado de *tenet*, riscando-se *et* e escrevendo-se por cima *eat*.

164

1185 JANEIRO — *Diogo Peres e sua mulher D. Elvira e, também, Pedro Peres e sua mulher Maria Gonçalves vendem a D. João Peres, bispo de Viseu, a herdade que têm em Figueiró (fr. S. Cipriano, c. Viseu), por 10 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 30 a (em traslado de Gonçalo Miguéis, público tabelião de Viseu, de 31 de Agosto de 1265⁴⁴⁷).

In Dei nomine. Hec est carta vendicionis et firmitudinis quam jussimus facere ego Didacus Petri et uxor mea domna Elvira et ego Petrus Petri et uxor mea Maria Gunsalvi vobis domno Johanni Visensis episcopo de tota nostra hereditate quam habemus in territorio Visei in loco qui dicitur Figeiroo. Vendimus vobis ipsam hereditatem cum terris cultis et incultis vineis⁴⁴⁸ arboribus pascuis et aquis per omnes terminos suos per ubi eos melius potueritis invenire pro precio quod a vobis accepimus scilicet X morabitinos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit. Et hoc inter nos et vos pactum consi[s]tit ut quandiu nos ibi morari voluerimus demus inde vobis quintam et spatulam et fogaciam et alios foros tales quales vobis dant de aliis vestris hereditatibus.

Facta hec carta mense Januario Era M.^a CC.^a XX.^a III.^a. Nos supranominati qui hanc cartam facere jussimus manibus nostris roboramus et hec ++ signa facimus.

Qui testes fuerunt et viderunt: Johannes Menendi ts., Pelagius Suariz ts., Pelagius Gunsalvi ts., Fernandus prior sedis Sancte Marie ts., Garsea Frater canonicus ts., Menendus Salvadoriz ts., Gunsalvus Johannis canonicus ts.

Benjamin frater notavi.

165

1185 JUNHO — *Pedro Alvites e sua mulher Ausenda Esteves vendem a Paio Mendes uma leira em Abraveses (fr., c. Viseu), por um moio e um sexteiro de pão de segunda, tendo sido dados dois soldos a Rodrigo Anes, pelo foro, para que ela ficasse completamente livre.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 31.

In Dei nomine. Hec est carta vendicionis et firmitudinis quam jussimus facere ego Petrus Alvitiz et uxor mea Ausinda Stefaniz vobis Pelagio Menendiz de una nostra propria hereditate quam habemus in termino Visei ubi dicitur villa de Abravesis ipsa leira que vadit ad molendinos de Pavia sicut dividitur cum priori Sancte Marie et ex alia parte cum ipsa de Johanne Adaufiz et de alia parte cum ipsa que fuit de Johanne Pelagiz. Vendimus eam tibi pro precio quod a te accepimus scilicet I modium et sexteirum de pané id est de secunda. Et tibi Roderico Johannis II solidos pro toto tuo foro videlicet ut hereditas sit liber quia tantum nobis et tibi complacuit et apud te nichil in deb<i>tum remansit. Sed si aliquis homo venerit de nostris propinquis vel de extraneis qui hoc nostrum pactum et factum infringere temptaverit quantum a vobis inquisierit tantum vobis in dupplum componat et quicquid melioratum fuerit et domino terre aliud tantum. Et si nos eam tibi in

⁴⁴⁷ Cfr., *infra*, doc. 370.

⁴⁴⁸ No texto: veneis.

concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus tunc simus constricti coram domino terre quousque reddamus eam tibi duplatam.

<Facta carta mense Junio in Era M.^a CC.^a XX.^a III.^a>⁴⁴⁹. Nos vero supranominati qui hanc cartam facere jussimus coram idoneis testibus propriis manibus r++oboramus et hec signa facimus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts. — Fernandus ts., Dominicus ts.
Egeas notavit.

166

1185 JULHO — *Pedro Eriz e sua mulher Maria Eriz vendem a D. João Peres, bispo de Viseu, meio casal em Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), por uma manta avaliada em dois morabitinos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 32.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Petro Eriz et uxor mea Maria Eriz vobis domno Johanni Dei gratia Visensis episcopo de medio unius casalis et ut breviter dicamus de tota hereditate quam habemus in villa de Cannis et in cunctis terminis suis. Vendidimus vobis ipsam hereditatem cum aquis et pascuis terras cultas et incultas exitus et regressus et cum quantum ad prestitum hominis est per ubi eam melius potueritis invenire pro precio quod a vobis accepimus scilicet una manta adpreciata in duos morabitinos et medium quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum. Igitur ab hac die de jure nostro sit abrasa et in vestro dominio sit tradita in perpetuum. Si igitur aliquis homo venerit de nostris propinquis vel de extraneis qui hoc nostrum factum irrumpere temptaverit non sit ei licitum per ullam assertionem sed pro sola temptationem quantum inquisierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum et quantum fuerit meliorata et judici suum iudicatum.

Facta carta mense Julio Era M.^a CC.^a XX.^a III.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus roboravimus et hec sig++na fecimus.

Qui presentes fuerunt: clerico de Laurosa ts., Gunsalvo Suariz ts., Tedon do Casal ts., Fernam Garsia ts., Suarius Mareco ts., Paai Suariz ts.
Benjamin frater notuit.

167

1185 JULHO — *Pedro Eriz e sua mulher D. Maria Eriz⁴⁵⁰ vendem a D. João Peres, bispo de Viseu, meio casal em Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), por uma manta avaliada em dois morabitinos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 33.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Petrus Eriz et uxor mea domna Maria vobis domno Johanni Visensis episcopo de medio

⁴⁴⁹No manuscrito o período entre <> encontra-se colocado imediatamente antes dos nomes dos subscritores.

⁴⁵⁰Este patronímico foi atribuído com base no doc. anterior.

unius casalis et ut breviter dicamus de tota hereditate quam habemus in villa de Canis et in cunctis terminis suis. Vendidimus vobis ipsam hereditatem cum aquis et pascuis terras cultas et incultas exitus et regressus et cum quantum ad prestitum hominis est per ubi eam melius potueritis invenire pro pretio quod a vobis accepimus scilicet una manta adpreciata in duos morabitanos et medium quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de pretio apud vos nichil remansit in debitum. Igitur ab hac die de jure nostro sit abrasa et in vestro dominio sit tradita in perpetuum. Si igitur aliquis homo venerit de nostris propinquis vel de extraneis qui hoc nostrum factum irrumpere temptaverit non sit ei licitum per ullam assertionem sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum et quantum fuerit meliorata et judici suum judicatum.

Facta carta mense Julio Era M.^a CC.^a XX.^a III.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus roboravimus et hec sig++na fecimus.

Qui presentes fuerunt: clerico de Laurosa ts., Gunsalvo Suariz ts., Tedon do Casal ts., Fernam Garsia ts., Suarius Mareco ts., Paai Suariz ts.

Benjamin frater notuit.

168

1185 SETEMBRO — *Daganel e sua mulher D. Sancha Gonçalves edificam, fundam e dotam a igreja de Santa Maria, na sua quintã de Silgueiros (fr., c. Viseu), com a condição de o seu abade ser sempre da sua geração ou, quando o não houver, ser escolhido pelos da sua geração; desejando que a igreja seja consagrada por D. João Peres, bispo de Viseu, oferecem-lhe um casal na mesma localidade.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 34.

In Dei nomine amen. Ego Daganel et uxor mea donna Sancia Gunsalvi in onore Domini Nostri Jhesu Christi et Beate Marie senper Virginis Matris Sue et in remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum hedificamus facimus⁴⁵¹ et fundamus ecclesiam Sante Marie in una nostra quintana que habet jacenciam in termino Visensi in loco qui vocatur Sirgeiros de Oom cum cimiterio suo et cum intratis et exitis suis et dotamus eam ex utraque parte cum lavoriis pascuis arboribus aquis et rebus aliis sub tali pacto et condicione videlicet quod senper in ipsa ecclesia sit prelatu seu abbas de nostro genere. Et si forte ibi clericus idoneus non habuerit vel exiverit vel non fuerit de nostro genere detur ipsa ecclesia tali clerico qui sit voluptati nostri generis et alio modo non sit ullatenus allienata et facimus eam consecrari per reverendum patrem donnum Johannem Dei gracia episcopum Visensem et pro ipsa consecracione offerimus et damus ipsi episcopo unum casale hereditatis in ipsa aldeiola de Sirgariis et si aliquis venerit tam de nostris quam de extraneis qui hanc cartam seu nostrum factum frangere seu aliquomodo violare voluerit sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in inferno condannatus et insuper ista carta seu nostrum factum ut superius continetur maneat in perpetuum in suo robore confirmatum.

Facta carta mense Septembris Era M.^a CC.^a XX.^a III.^a, regnante rege donno Sancio, siniffero suo Petro Alfonsi, cancellario suo donno Juliano. Nos supranominati qui hanc

⁴⁵¹ Repete *facimus*.

cartam seu factum jussimus facere coram bonis hominibus nostris manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt: Menendus Gisu miles [ts.], Suerius Lageosa miles [ts.], Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts., Antonius ts., Laurencius ts., Martinus ts., Egidius ts., Bartolomeus ts., Raumondus ts.

Fernandus scripxit per mandatum Daganellis et uxoris sue domne Sencie Gonsalvi [sinal].

169

1186 JUNHO — *Marília vende a D. João Peres, bispo de Viseu, a herdade que tem em Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), por sete morabitinos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 35.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Mar<i>ilia una cum omnibus filiis meis vobis domno Johanni Visensis episcopo et successoribus vestris de illa nostra hereditate quam habemus in territorio de Seniorim in villa que dicitur Canas. Vendidimus vobis ipsam hereditatem cum terras ruptas et inruptas cum aquis et pascuis egressus et regressus cum quantum ad prestitum hominis est per ubi eam melius potueritis invenire pro pretio quod a vobis accepimus scilicet VII morabitinos et medium quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de pretio nichil remansit in debitum. Igitur ab hac die de jure nostro sit abrasa et in vestro dominio sit tradita et confirmata in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hoc nostrum factum infringere voluerit et nos in concilio vobis eam autorizare noluerimus vel non potuerimus quomodo pariamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum et judici suum judicatum.

Facta carta mense Junio Era M.^a CC.^a XX.^a III.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus roboramus et hec sig++++na fecimus.

Qui presentes fuerunt: Gonsalvus Menendi ts., Gonsalvo Monaco ts., Pelagius Monaco ts., Fernandus ts., Suarius ts., Petrus ts., Johannes ts.

Benjamin⁴⁵² notuit.

170

1186 JUNHO — *Maria Gonçalves e seus filhos D. Nuno, Estêvão e João vendem ao bispo de Viseu D. João Peres a herdade que têm em Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), por sete morabitinos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 1.

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Maria Gonsalviz una cum filiis meis domno Nuno et Stephano et Johanne vobis domno Johanni Dei gratia Visensi episcopo et successoribus vestris de illa nostra hereditate quam habemus in territorio Seniorim in villa qui dicitur Canas. Vendidimus vobis ipsam hereditatem cum terras ruptas et inruptas cum aquis et pascuis egressus et regressus cum quantum ad prestitum hominis est per ubi eam melius potueritis invenire pro precio quod a vobis

⁴⁵² Trata-se, por comparação da letra, de Benjamim frater.

accepimus scilicet VII morabitanos et medium quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio quod apud vos nichil remansit in debitum. Igitur ab hac die de jure nostro sit abrasa et in vestro dominio sit tradita et confirmata in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hoc nostrum factum infringere voluerit et nos in concilio vobis eam autorizare noluerimus vel non potuerimus quomodo pariamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum et iudici suum iudicatum.

Facta carta mense Junio Era M.^a CC.^a XX.^a IIII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus roboramus et hec sig++++na fecimus.

Qui presentes fuerunt: Gunsalvo Menendiz ts., Fernandus ts., Gunsalvo Monaco ts., Pelagio Monaco ts., Suarius ts.

171

1186 OUTUBRO — *D. João Peres, bispo de Viseu, juntamente com o cabido da Sé, doa ao prior D. Egas e a todo o convento de Águas Santas (fr. c. Maia) a terça parte dos direitos que tinham na igreja do Ladário (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Sâtão) ficando a receber, anualmente, um áureo por dia de Páscoa e outras prestações.*

T.T. — Sé de Viseu, m. V, doc. 2. Carta partida por ABC.

In nomine Patris et Filii et Sprictus Sancti amen. Noscant tam presentes quam posteri quod ego domnus Johannes Visensis episcopus una cum priore ejusdem sedis F(ernando) Martini et cantore Gunsalvo Garsie et ceteris omnibus de conventu cartam facimus concessionis et firmitudinis vobis domno Egee priori de Aquis Sanctis et universis fratribus ordinis vestri tam presentibus quam futuris de tertia parte decimationum panis atque vini que nobis debebatur de ecclesia vestra de Ledaario unicumque vobis decimationes perveniant sive de intra cautum sive de extra salvo tamen jure aliarum circumstantium ecclesiarum et per illa tertia decimarum ne nichil inde videramur habere detis inde nobis quolibet anno ad Pascha aureum unum. Tercia vero morturiarum quas habere potueritis sive de parrochianis vestris sive de alienis nobis debetis persolvere sicut de aliis nobis persolvantur ecclesiis. Adicimus etiam hoc vobis inscripto tam pietatis tam religionis vestre quam si non habeamus in nobis in aliis tamen diligere et fovere tenemur ut nunquam episcopus Visensis sedis a vobis in loco illo prandium aut jantare sive collectam exigat quam in aliis ecclesiis de jure potuerit exigere. Idem etiam de archidiacono statuimus ut nunquam a vobis pro foro exigat cibos. Si tamen frater vel clericus habitans ibi gratis et sponte ei offerre voluerit cum gratiarum actione recipiat hoc etiam quod a nobis postulastis adnectimus ut nunquam de vestro sacerdote jam dictam regente ac tenente ecclesiam et mortuo ibi atque defuncto aliquid per morturia exigamus vel dono.

Facta carta mense October Era M.^a CC.^a XX.^a IIII.^a.

Qui presentes fuerunt et viderunt: ego Johannes Visensis episcopus conf., ego Fernandus prior conf., ego Gunsalvus cantor conf., ego Pelagius presbiter conf., et omnes ceteri confirmant. Ego Egeas prior de Aquis Sanctis conf., ego Fernandus Monacus canonicus Templi conf. et ceteri canonici Templi confirmant.

1186 NOVEMBRO — *O rei D. Sancho I couta ao bispo de Viseu D. João Peres a vila de Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), com doação de todos os seus direitos reais.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 5.

Publ.: DS, doc. 15⁴⁵³.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Noscant omnes homines qui hanc cartam legere audierint quod ego domnus Sancius Dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina domna Dulcia et filiis meis Rege domno Alfonso et Regina domna Tarasia et Regina domna Sancia facimus vobis domno Johanni Visensi episcopo cartam de cauto. Cautamus siquidem et lapidibus in titulum et in signum cautationis erectis confirmamus vobis illam vestram villam quam dicimus Cannas. Est autem in terra et in termino de Seniorim. Concedimus etiam vobis omnes calumnias tam parvas quam magnas que in jam dicta villa et in termino ejus facte fuerint sive vestri homines sive alii eas ibi fecerint et omnes portaticos undecumque venerint ibi. Et ut breviter dicamus omnia jura regalia que ad nos pertinebant vobis et omnibus quos post obitum vestrum ibi heredes volueritis instituere in perpetuum concedimus. Cautamus vero ipsam villam cum terminis suis in quingentos solidos ut siquis ipsam illam vel terminos ejus violenter intraverit et sine vestro mandato D.^{os} solidos bone monete vobis pectet vel ei qui vocem cauti tenuerit. Sunt vero isti termini ejus: contra Asnelas per la foz das Caldas et inde ou Valle das Perdices et inde ou Valle do Eixudrui et inde ou Moledo; contra Moreira per cima do Valle do Padrom et inde per cima da Lomba et inde per cima de Monte Caures et inde per cima da Aguieira; contra Beiajoos per cima da Lampaza; contra Cabanas per cima de Valcovo et inde ou Crasto; contra Ulveira per la Sovereira do Bispo et inde per la Corcada et inde a Mondego ous Sardoiros et inde per la vena de Mondego usque ad focem das Caldas. Prefatam itaque villam cum terminis suis sicut jam diximus vobis pro amore Dei et vestro cautamus et lapidibus in signum et titulum cautacionis circumquaue erectis munimus. Habeat igitur hoc nostrum scriptum perpetuam firmitatem et robur. Siquis autem contra hoc nostrum factum venire voluerit ad inrumpendum non sit ei licitum per ullam assertionem sed pro sola temptatione quingentos solidos componat et insuper sit maledictus et excommunicatus et a gremio Sancte Dei Ecclesie sequestratus et cum Juda traditore in inferno dampnatus.